Администрация Сямженского муниципального округа
Вологодской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   02.11.2023    №  715
с. Сямжа Вологодской области

О  прогнозе  социально-
экономического  развития
Сямженского  муниципального
округа на период 2024-2026 годы»

В соответствии со статьями 169 и 173 Бюджетного кодекса Российской
Федерации,  статьей  35  Федерального  закона  от  28.06.2014   №  172-ФЗ  «О
стратегическом  планировании  в  Российской  Федерации»,  постановлением
администрации Сямженского муниципального района от 04.09.2012   № 368
«Об  утверждении  положения  о  порядке  разработки  прогноза  социально-
экономического развития района», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Одобрить  прилагаемый прогноз  социально-экономического  развития
Сямженского  муниципального  округа  на   период  2024-2026  годы  согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3.Настоящее  постановление  подлежит  размещению   на  официальном

сайте  Сямженского муниципального округа https://35syamzhenskij.gosuslugi.ru в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4.Информацию о размещении настоящего постановления на официальном
Интернет  –  сайте  Сямженского  муниципального  округа
https://35syamzhenskij.gosuslugi.ru  опубликовать в газете «Восход».

Глава Сямженского муниципального округа                                    С.Н.Лашков

https://35syamzhenskij.gosuslugi.ru/
https://35syamzhenskij.gosuslugi.ru/

                                                                                                                                                                                        Приложение
                                                                                                                                                     к постановлению администрации

                                                                                                                                                Сямженского муниципального
                                                                                                                                               округа  от  02.11.2023  №  715

ПРОГНОЗ
 социально-экономического развития Сямженского муниципального округа на 2024-2026гг.

(основные показатели)

Показатели

 Единица
измерения

2023
оценка

2024
год

2025
год

2026
год

Прибыль прибыльных предприятий до налогообложения
(без сельского хозяйства) млн. руб. 213,7

222,1 239,7 254,1

Объем отгруженных товаров собственного производства,
выполненных работ и услуг собственными силами млн. руб. 4260

4572 4883 5216

Фонд заработной платы млн. руб. 878860 938780 982417 1031304
Среднесписочная численность работников человек 1489 1484 1475 1462
Среднемесячная заработная плата рублей 49186 52717 55504 58784
Остаточная балансовая стоимость основных фондов на конец года млн. руб. 1218,2 1097,5 1072,9 1073,3
Ввод основных фондов млн. руб. 53,9 28,1 27,8 30,6
Выбытие основных фондов млн. руб. 5,0 6,5 2,9 2,9
Оборот розничной торговли млн. руб. 1065,2 1163,1 1255,6 1356,7
Оборот общественного питания млн. руб. 19,3 21,1 22,8 24,6
Объем платных услуг млн. руб. 62,2 66,8 71,5 75,6
Численность населения до 18лет (17 лет включительно) человек 1459 1432 1405 1405

Пояснительная записка по основным параметрам прогноза социально-
экономического развития Сямженского муниципального округа на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов
Общая оценка социально-экономической

ситуации  за отчетный период

        Главной  целью  социально-экономического  развития  округа  является
обеспечение роста качества жизни населения.

       От сложившейся в районе демографической ситуации во многом зависят
количественные характеристики  трудового потенциала.  За  последние  пять  лет
доля населения трудоспособного возраста сократилась с 55 % до 50 %. При этом
доля населения старше трудоспособного возраста выросла с 29 % до 31 %. В этой
связи происходит рост демографической нагрузки на трудоспособное население
пожилыми и детьми.
     Гендерная  структура  населения  района  характеризуется  преобладанием
мужчин в  9 из 15 возрастных групп населения.  Количество женщин фертильного
возраста за последние пять лет снизилось на 15 %, что является  значительным
фактором, влияющим на  снижение рождаемости.
       По итогам 2022 года,  в условиях усложнившейся  экономической ситуации,
вызванной  санкционным  давлением,  в  округе   достигнута  основная  цель
бюджетной политики – обеспечена сбалансированность и устойчивость бюджета
округа, исполнение принятого бюджета составило 107,3%.
     Все социально-значимые расходные обязательства выполнены. Выделенные
целевые средства областного бюджета освоены своевременно, выдержаны сроки
оплаты заключенных муниципальных контрактов.
     По  итогам  2022  года   большинство   экономических  показателей  округа
показало позитивные изменения :

оборот организаций – 101,7 %.
оборот розничной торговли (в сопоставимых ценах) 103,9 %
оборот общественного питания (в сопоставимых ценах) 157,7%
уровень безработицы  0,8 % ( 2021 год – 1,8 %)

        В  2022  году  Сямженский  район  активно  участвовал  в  реализации
государственных программ "Развитие агропромышленного и рыбохозяйственного
комплексов  Вологодской  области  на  2021  -  2025  годы",  «Формирование
современной  городской  среды  на  2018  -2024  годы»,  «Светлые  улицы
Вологодчины» и другие

Сямженский  муниципальный  округ  активно  участвует   в  реализации
национальных  проектов:  «Демография»,  «Здравоохранение»,  «Образование»,
«Культура», «Жилье и городская среда».

Основным показателем качества жизни населения является заработная плата.
За последние пять лет она  увеличилась более чем в 1,5 раза, при этом реальная
заработная плата снизилась и составила 93% к уровню 2021г.

Наиболее высокая  оплата труда работников организаций, занятых в лесном
комплексе.  Положительный рост заработной платы сохраняется как в реальном
секторе, так  и в бюджетной сфере.

Одна из важнейших задач, стоящих перед районной властью – обеспечить
условия для нормального функционирования учреждений социальной сферы.

Уровень жизни населения

Основным  экономическим  параметром,  характеризующим  уровень  жизни
населения,   а   также   одним   из   ключевых   индикаторов   экономического
развития района являются доходы населения,   наибольший  удельный  вес  в
которых занимает  заработная плата, которая в последние годы стабильно растет.
     Среднемесячная заработная плата  за 2022 года  составила 48,6 тыс. руб.  (по крупным
и средним организациям), что выше уровня 2021 года в номинальном  выражении  на 6 %,
в реальном выражении  93 % , от номинальной начисленной среднемесячной  заработной
платы по области - 91%.
         За первый квартал 2023г среднемесячная заработная плата работников составила
47,7 тыс. руб., что составляет 97,5% к уровню прошлого года, наибольшее снижение
(86,7%) произошло в лесном комплексе, что явилось следствием введения санкций. При
этом среднесписочная численность работников в целом остается на уровне прошлого
года. (100,4%)

Положительный рост заработной платы сохраняется как в реальном секторе,
так  и в бюджетной сфере.

В прогнозный период рост заработной платы планируется за счет увеличения
минимальной  оплаты  труда,  роста  заработной  платы  как  в  производственном
секторе, так и бюджетных организациях.
        Успешное функционирование рынка труда, стабильная ситуация в сфере
занятости зависят от совокупности как демографических,  так и экономических
факторов.
        По данным статистики   средняя численность работников крупных и средних
организаций района   в 2022 году  составила  1344  чел. (на  66 человека больше,
чем  в    2021 году  -  данные  без  субъектов  малого  предпринимательства  и
организаций со средней численностью до 15 человек).

 По состоянию на  01 января 2023  года уровень безработицы составляет 1,8
%, количество безработных – 33 человек, что в 2,3 раза меньше прошлогоднего.
Нагрузка незанятого населения на одну заявленную вакансию -  0,9 человек.  В
банке вакансий отделения занятости  37  свободных вакансий.

Анализируя отраслевую структуру занятости    видим,  что основная доля
работников  трудится  в  лесном  хозяйстве  (18  %),  розничной  торговле  (7%).
образовании (17%), здравоохранение и предоставление социальных услуг (15%).

          Снижается количество экономически активного населения, в результате
уменьшается  среднесписочная  численность  работников  организаций.  Часть
трудоспособного  населения,  в  основном  мужчины  за  пределами  района,  без

официального  оформления.  Растет  количество   граждан,  имеющих  статус
самозанятого на 01.01.23г 231человек.

Ежегодно высвобождаются рабочие места в бюджетной сфере, вследствие
оптимизации.

 Демография

Основными  тенденциями  развития  демографической  ситуации  в  районе
остаются:  снижение  численности  постоянного  населения,  превышение  уровня
смертности над уровнем рождаемости, высокая степень демографической нагрузки.

По состоянию на 1 января 2023 года  численность постоянного населения  по
данным официальной статистики составляет  8049 человека.
       Уровень смертности     в  3   раза превышает рождаемость.   По итогам
2022года родилось 44 человека, что  на 15человек меньше 2021 года, умерло 132
на 10 меньше прошлогоднего,  отношение числа родившихся к числу умерших
составляет 34 %, естественная убыль 88 человек.  По итогам первого квартала
2023г  родилось  5  человек  (2022г   9  человек),  умерло  26  человек  (2022г
47человек), естественная убыль составила 21 человек.
     От  сложившейся  в  районе  демографической  ситуации  во  многом зависят
количественные  характеристики   трудового  потенциала.  Доля  лиц
трудоспособного возраста за 5 лет снизилась на 10 %, на 9 % увеличилась доля
лиц старше трудоспособного возраста.
     Гендерная  структура  населения  района  характеризуется  преобладанием
мужчин в  9 из 15 возрастных групп населения.  Количество женщин фертильного
возраста за последние пять лет снизилось на 15 %, что является  значительным
фактором, влияющим на  снижение рождаемости.

 Перечень основных проблемных вопросов развития района, сдерживающих
его  социально-экономическое развитие

 Среди основных проблем социально-экономического развития Сямженского
муниципального округа можно выделить следующие:

- Демографическое развитие и использование человеческого потенциала:
сохраняется  тенденция  естественной  убыли  населения,  ежегодно

уменьшается  численность  населения  трудоспособного  возраста,  и  происходит
отток  специалистов  в  другие  регионы,  низкий  уровень  занятости  населения  в
ПНП.    Это  с  каждым  годом  увеличивает  демографическую  нагрузку
трудоспособного  возраста  и  во  многом  определяет  значительные  вложения
бюджетных  средств  в  систему  социальной  защиты  населения.  Уровень
среднедушевых  доходов  населения  и  средней  заработной  платы,  отстает  от
уровня средне областных. Значимой остается проблема неформальной занятости,
задолженности по платежам в бюджет, недополучении основного налога – НДФЛ,

-  отсутствие  централизованного  газоснабжения,  высокий  износ  жилого
фонда,  тепловых,  водопроводных  и  канализационных  сетей,  и  как  результат,
высокие тарифы на услуги ЖКХ.